garde de border et trutfer'', ne de

« docere a quibus tibi sit cavendum et (|uae

« te facere sit necesse » D omet la tin de

la phrase.

" J, « te osicnt rcpcnre de tes meslaiz, «

ce qui répond à l'abrégé latin « te securc

n reprehendere audeant. » GMT Y et ms. ,1

Iraduisent litléralemenl G. de Pontoise :

« osent hardiement enseignier et icpren-

« dre. » J'ai suivi pour celte phrase la le-

çon de B.

'" Ces deux adverbes dérivent de I a-

brcgé latin /(tcfUeret Jero/e; G MTet ms. j

ont seulement volentiers; B, doucement:

DJN el ms. 1, dévotement; le ms. 2 donne

à la Ibis doucement et dévotement. [) omet

tout ce qui suit.

° Tant que, à cause de quaiidui dans

l'abrégé latin.

' J, sans truj]'er; N, sans border; B et

niss I et 3. sans hounlcr et truffer; c'est
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vel oie vel mente, et specialiter sis

magis in pace ot magis intentus

quandiu corpus Domini Nosfri Jesu

Christi prœsens erit in niissa, et per

spatium temporis :uite.

9. Carc fili, habeas cor pium ad

pauperes et ad ouines iilos quos cre-

des liaberc miseriain cordis vel cor-

poris; et secunduni posse quod ha-

bebis, succiirras libenter eisdem vel

conforlaiionevel aliqua eleemosyna.

regarder çà et là'. Mais pri Dieu

ou de bouche ou de cucr en pensant

à li doucement, et especialment à

la messe, à celé eure que la consé-

crations est faite dou cors et flou

sanc de Nostre Signor Jesu Crist -,

et une pièce devant^.

9. Cbiers fdz, le cuer aies dous

et piteus aus povres et à toz ceus que

tu cuideras avoir mesaise de cuer

ou de cors*; et selonc ce que tu

porras^, les conforte et lor aide'^

d'aucune aumosne.

10. Maintien les bones costumes

de ton royaume et les mauvaises

abaisse''. Ne couvoite pas sor ton

pueple , ne ne le charge pas de toutes

ce qui est traduit dans les textes latins i>ai-

ne vana loqtiaris , de là, dans CMTY el

dans le ms. 3. parler ou dire vaincs pa-

roles.

' A la différence de B.\ et des inss. i

el 2 , J omet regarder çà et là, à quoi ré-

[lond, dnns l'abrégé lalin, vage circuntspi-

cius; ce qui est remplacé par muses dan*

(j. de Pontoiso, et par mu«>r dans CMTY
cotiime dans le ms. ?>.

" J'adopte ici la leçon comuiune à B.N

el aux mss. i et 2 , en la complétant pour

les mots don cors , etc., par l'abrégé latin :

« Sed ora Dominum dévote, siveore, sive

« cordis nieditatiime; et specialiter amplius

« intendas devolioni in secreto missae circa

« horam consccrationis lorporis et sangui-

« nis Domini Nostri Jesu Cliristi. » Les

mots et une pièce decant sont traduits du

texte de G. de Pontoise, qui ne peut d'ail-

leurs se combiner avec 1 autre.

' Le ms. 3 ajoute, « c'est assavoir quant

« le prestre a dit : Sanctus, Sanclus, Sanc-

II tus; car alors il entre ou canon de la

n messe. »

' Les mots et à toz, etc. mancpieuf

dans D; ils sont remplacés dans BN et

dans le ms. i par aus mesaisiés; dans le

ms. 1, par et à lor mesaises; dans J par

aus chietis et aus mesaisiés; l'abrégé latin

porte ad pauperes, miseras et ajjlictos : le

texte de Gilles de Pontoise a plus de préci-

sion.

' D omet selonc ce que tu porrus.

° BD, etc. s'accordent pour les conforte

et leur aide, sans ajouter d'aucune aumosne

' D, Il fai les bonnes couslumes garder

1 de ton reamnie. »
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1 1 . Si habes aliquam turbatio-

nom cordis, siquideni sit talis qiiod

tu dicere eam possis, die cam veJ

coiilessori tuo vel alii de quo credcs

quod sit iegalis et quod sciât te bcne

celaro, ad boc ut eani portes niagis

in pace.

13. Gare liii, baboas tecuni so-

iie de tailles ^ se ce n'est por trop

grant besoing ^.

11. Se lu as aucune niesaisc de

ruer ^, qui soit tex que tu la puisses

dire '\ di la à ton confesser ou à

aucun j)reudome douquei tu croiras

qu'il soit loiaus et qui sache garder

ton secret^; si porras porter plus

iegierement la pensée de ton cuer''.

12. Garde que cil de ton bostel

soient prcudome et loial; et te so-

viegne de l'Escripture qui dit : k Eligc

« viros timentes Deum in quibus sit

«justicia et qui oderint avariciam; »

c'est-à-dire : » Aime gens qui dotent

«Dieu et qui font droite justice, et

«qui béent convoitise;» et tu pro-

fiteras, et gouverneras bien ton

royaume".

13. Gbiers iiz*, gaide cpie tu

' I), « lie «onvoile |i;(s seui' loii peuple

« toutes ne tailles. » J enipriinle la leçon de

,1 on substituant ne le charge à ne te cliaifje,

ft <ii mettant au pluriel, (uninie dans D,

les mots toutes et tailles.

' .1 . « la grant nécessite. » Ce paragraj>lie

ne SI' trouve que dans DJ.

1), « aucune penssée pesant au cuer; »

H, etc. inesaise de cuer.

Les mois qui soit. etc. manquent

clans les textes abrégés.

BN et les niss. I et 2 ouiellcnl (jiu

Hiciic , etc. J remplace ces mois par « (|ul

« ne soil pas pleins de vainnes paroles. »

Tout ce qui précède depuis di la est

tire de 1), saui les mois douquei tu croira.',

ijuit .«(11/ loiaus el , (|ue je supplée d'après

le texte de renquêle, en y changeant, dans